
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102100133

133

Nº 204, segunda-feira, 21 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 UASG 926655

LICITAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP
Contratação de pessoa jurídica para a execução de serviços continuados de

limpeza da fachada do edifício do Conselho Federal de Odontologia - CFO, em Brasília - DF.
O contrato compreenderá, além de mão de obra, o fornecimento de todos os insumos,
materiais e o emprego dos equipamentos necessários à execução dos serviços, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital e Anexos.

Tipo de Licitação: Menor Preço Global.
Data: 01/11/2019. Horário: 09h00min. Consultas/dúvidas/impugnações:

secos@cfo.org.br. Aquisição do Edital: pelo portal www.cfo.org.br,
www.comprasgovernamentais.gov.br ou na sede do CFO, no endereço Centro de At i v i d a d e s
do Setor de Habitações Individuais Norte - Lote 2, Quadra CA-07, Lago Norte, Brasília -
D F.

JULIANO DO VALE CD
Presidente

CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e Cristina Maria Brites. OBJETO:
Execução de serviços profissionais na 17ª edição do curso de capacitação Ética para
agentes multiplicadores/as, do Projeto Ética em Movimento, ministrando aulas para sobre
o tema: "ÉTICA E TRABALHO PROFISSIONAL". VALOR: R$ 3.425,60 (três mil e quatrocentos
e vinte e cinco reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA: 05 de outubro de 2019 a 04 de
dezembro de 2019. DATA DE ASSINATURA: 05 de outubro de 2019. SIGNATÁRIOS: p/
Contratante: Josiane Soares Santos; p/ Contratada: Cristina Maria Brites.

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e Maria Lúcia Silva Barroco. OBJETO:
Execução de serviços profissionais na 17ª edição do curso de capacitação Ética para
agentes multiplicadores/as, do Projeto Ética em Movimento, ministrando aulas para sobre
o tema: "ÉTICA E HISTÓRIA". VALOR: R$ 3.425,60 (três mil e quatrocentos e vinte e cinco
reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA: 05 de outubro de 2019 a 04 de dezembro de 2019.
DATA DE ASSINATURA: 05 de outubro de 2019. SIGNATÁRIOS: p/ Contratante: Josiane
Soares Santos; p/ Contratada: Maria Lúcia Silva Barroco.

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e Sylvia Helena Terra. OBJETO:
Execução de serviços profissionais na 17ª edição do curso de capacitação Ética para
agentes multiplicadores/as, do Projeto Ética em Movimento, ministrando aulas para sobre
o tema: "ÉTICA E INSTRUMENTOS PROCESSUAIS". VALOR: R$ 3.425,60 (três mil e
quatrocentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA: 05 de outubro de 2019
a 04 de dezembro de 2019. DATA DE ASSINATURA: 05 de outubro de 2019. SIGNATÁRIOS:
p/ Contratante: Josiane Soares Santos; p/ Contratada: Sylvia Helena Terra.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Nº de Processo: 476908.001539/2019-21 Contratante: Conselho Regional de Administração
de Objeto: Aquisição e Instalação de Equipamentos para Projeto Web TV. Contratado: R&R
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS EIRELI-EPP Valor: R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e
cinco mil reais). Conta Orçamentária: 6.2.2.1.1.02.02.03.002 Data da Assinatura do
Contrato: 09/10/2019. Goiânia, 11 de outubro de 2019.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MINAS GERAIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019

O Conselho Regional de Administração de Minas Gerais, UASG 389144, por
intermédio do Pregoeiro designado, torna público o resultado de julgamento do Pregão
Eletrônico nº 10/2019, cujo objeto é a aquisição de extensão de garantia do fabricante Dell
para o chassi do servidor VRTX com renovação até 27/12/2021 e de dois servidores Power
Edge M620, com renovação até 17/12/2021, além de seus componentes. Empresa
vencedora do certame: VSP Informática Eireli-EPP, CNPJ: 22.464.791/0001-43. Vr. total: R$
46.680,00

RENATO SOUSA CHAVES

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO GRANDE
DO NORTE

AVISO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS

O Conselho Regional de Administração do Rio Grande do Norte- CRA/RN, torna
pública a seguinte adesão à ata de registro de preços: Processo n.°4469396/2018. Órgão
Gerenciador: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Norte -
CREA/RN. Objeto: Adesão do Conselho Regional de Administração do Rio Grande do Norte
- CRA/RN à Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico Nº 001/2019 - Registro de
preços de prestação de serviços de buffet e lanches para eventos Institucionais,
Corporativos, de representação e Promocionais do CREA/RN - item 4 - Pequenos Lanches.
Valor Unitário: R$ 17,00. Vigência da ata: 29/03/2019 a 28/03/2020. Fornecedor: CEIA
REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. - CNPJ: 40.811.101/0001-67.

Natal, 18 de outubro de 2019.
ZENÓBIO PEREIRA

Presidente do CRA-RN

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 007/2019. Processo n°2019400373 - Pregão
Eletrônico SRP nº 013/2019 Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa
especializada para o fornecimento de licenças de software, Windows 10 Professional
64bits original (Português Brasil) ou superior, conforme itens especificados no Termo
de Referência, Anexo I do Edital PE SRP nº 013/2019, que é parte integrante desta Ata,
assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição; Data da
Assinatura: 17 de outubro de 2019. Prazo de vigência: 12 meses, a contar da data de
sua assinatura. Fornecedor: AX4B SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA vencedora do
certame com o valor total global de proposto de R$ $74.950,00 - (valor unitário de R$
749,50). Obs: A íntegra da Ata do Pregão encontra-se disponível no site:
www.comprasnet.gov.br.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Aditivo ao Contrato nº 014/2017 firmado entre o Conselho Regional de
Administração de São Paulo, CNPJ: 43.060.078/0001-04 e o SINDICATO DOS
ADMINISTRADORES NO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ: 54.751.375/0001-12. Objeto:
locação de imóvel situado na Avenida 9 de Julho, n° 3766, Jardim América, São Paulo, para
abrigar o efetivo de funcionários do CRA-SP. Vigência do contrato: 18/10/2019 a
17/10/2020. Valor do contrato: R$ 39.819,90 (trinta e nove mil oitocentos e dezenove reais
e noventa centavos) por mês e R$ 477.838,80 (quatrocentos e setenta e sete mil
oitocentos e trinta e oito reais e oitenta centavos) anual. Data de assinatura do aditivo: 09
de setembro de 2019.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ELEIÇÃO

A Comissão Eleitoral, designada pelo Plenário do CRCPA, por meio da Portaria
n.º 080/2019, no uso das suas atribuições legais e em cumprimento ao dispostona
Resolução CFC n.º 1.570/2019, convoca todos os contadores e técnicos em contabilidade
com registro no CRCPA para a eleição de 1/3 (um terço) dos seus membros, e para
preenchimento de vaga no terço complementar, a se realizar conforme o presente Edital,
que estabelece, em síntese que:

DATAS/ HORÁRIO: das 8h do dia 19/11/2019 às 18h do dia 20/11/2019, horário
oficial de Brasília, ininterruptamente.

1. DA FORMA DE ELEIÇÃO
A eleição será realizada por sistema eletrônico de votação, exclusivamente via

internet, por meio de voto em uma das chapas habilitadas, formadas por lista fechada,
constando, em cada chapa, os candidatos efetivos e respectivos suplentes de cada
categoria profissional.

2. DO VOTO
2.1 O voto é obrigatório, secreto, direto e pessoal e deve ser efetuado por

contadores e técnicos em contabilidade - com registro ativo que estiverem com seus dados
cadastrais atualizados e em situação regular no CRC quanto a débitos de qualquer
natureza.

2.2 O voto será facultativo para os profissionais com idade igual ou superior a
70 (setenta) anos nas datas da eleição.

2.3 O eleitor deverá estar em dia com suas obrigações perante o CRC, inclusive
quanto a débitos de qualquer natureza, até 08/11/2019, quando será encerrada a
nominata dos profissionais integrantes do colégio eleitoral, aptos a votar.

2.4 O eleitor que deixar de votar, sem causa justificada, estará sujeito à multa
no valor previsto na Resolução CFC n.º 1.571/2019.

2.5 Para votar, o eleitor deverá acessar a página www.eleicaocrc.org.br, do CFC
na internet (http://eleicao.cfc.org.br), ou a do CRC (https://www.crcpa.org.br/).

2.6 O CFC remeterá aos profissionais com registro ativo, senha e instruções
para sua validação, ao endereço constante no cadastro do CRC, por via postal. No caso de
não recebimento da senha, o profissional deverá requerê-la no sítio eletrônico do CRC ou
do CFC. Serão disponibilizadas, nos sítios eletrônicos do CFC e dos CRCs, informações
necessárias sobre a participação do profissional no processo eleitoral, bem como
orientações para acesso e utilização do sistema eletrônico de votação.

3. DAS VAGAS A SEREM PREENCHIDAS
Deverão ser preenchidas as vagas de 05 (cinco) Conselheiros efetivos e

respectivos suplentes, contadores e/ou técnicos em contabilidade, para mandato de 2020
a 2023 e 1 (uma) vaga(s) de conselheiro(s) suplente, para mandato complementar de 2/3
(dois) terço(s).

4. DAS NORMATIZAÇÕES APLICÁVEIS
A eleição reger-se-á pelas normas definidas pela Resolução CFC n.º 1.570/2019

e Regulamento Geral dos Conselhos de Contabilidade (Resolução CFC n.º 1.370/11).
5. DAS NULIDADES
É nula a votação quando ocorrer fraude, falsidade ou irregularidade que

comprometa sua imparcialidade e segurança, desde que interfiram no resultado da
eleição.

6. DOS RECURSOS SOBRE O RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO
Somente o responsável de chapa poderá apresentar recurso ao CFC,

protocolando-o na sede do CRC, com efeito suspensivo, no qual deverá manifestar as
razões pelas quais está impugnando o resultado da eleição, anexando a documentação
comprobatória da irregularidade alegada, no prazo de 3 (três) dias úteis a contar da
publicação, no Diário Oficial da União (DOU), dos resultados finais.

FABIANO PEDRO ALMEIDA DE OLIVEIRA
Coordenador da Comissão Eleitoral do CRCPA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Aditivo. Origem: Procedimento Licitatório nº 01/2019 (Pregão Eletrônico). Lote 01.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da sede do CRCPR
em Curitiba-PR. Contratante: CRCPR. Contratada: VB COMÉRCIO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS EIRELI-ME. Motivo: Supressão quantitativa de itens, correspondente a 0,95%
do valor contratual. Fundamento legal: art. 65, I, alínea "b" e §1º da Lei nº 8.666/93. Valor
suprimido: R$ 175,50. Valor global atualizado: R$ 18.284,50. Assinatura: 08/10/2019.

ESPÉCIE: Aditivo. Origem: Procedimento Licitatório nº 02/2019 (Pregão Eletrônico). Lote 01.
Objeto: Fornecimento de materiais de limpeza e higiene para o CRCPR. Contratante:
CRCPR. Contratada: VB COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI-ME. Motivo:
Supressão quantitativa de itens, correspondente a 7,74% do valor contratual. Fundamento
legal: art. 65, I, alínea "b" e §1º da Lei nº 8.666/93. Valor suprimido: R$ 1.824,48. Valor
global atualizado: R$ 16.715,52. Assinatura: 08/10/2019.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE ADITAMENTO

Processo Administrativo n.º 59-2016 - Pregão Eletrônico nº 10-2016
Contratante: CRCRS, CNPJ n.º 92.698.471/0001/33. Contratada: SPIDERWARE
CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA., CNPJ n.º 40.162.372/0001-39. OBJETO:
Prorrogação da vigência do contrato de licenças de uso de Sistema Integrado de
Gestão. Valor Mensal: R$ 16.029,89 (Dezesseis mil, vinte e nove reais e oitenta e nove
centavos). Valor do banco de 20 horas a serem utilizados conforme demanda do
CRCRS. Valor R$ 160,30 (cento e sessenta reais e trinta centavos) por hora. Vigência:
De 10/10/2019 até 10/10/2020. Data da Assinatura: 10/10/2019. Signatários: Ana
Tércia Lopes Rodrigues, Presidente do CRCRS, Paulo Roberto Camargo Aranha e Amaro
Domingos Fernandes da Costa, Sócios-Administradores.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-21T05:24:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




